ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Kladno, květen 2016

Terapie poruch rovnováhy u pacienta po cévní mozkové příhodě

Treatment of Balance Disorders After Stroke

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Fyzioterapie

Vedoucí bakalářské práce: MUDr. Markéta Janatová

Jan Baxa

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem „Terapie poruch rovnováhy u pacienta po

cévní mozkové příhodě“ vypracoval samostatně a použil k tomu úplný výčet citací použitých

pramenů, které uvádím v seznamu přiloženém k bakalářské práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona č.

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech související s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně dne …...….………...………………...

podpis

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych poděkoval vedoucí mé bakalářské práce, paní MUDr. Markétě Janatové, za

odborné vedení, rady a připomínky, které mi ochotně poskytla. Chtěl bych také poděkovat

probandům, kteří se zúčastnili mé práce a velmi vstřícně se mnou spolupracovali.

Abstrakt

Předmětem práce je zhodnocení účinnosti konzervativních fyzioterapeutických metod ve

spojení s vizuální zpětnou vazbou, realizovanou pomocí stabilometrické plošiny v terapii

poruch rovnováhy u pacientů po cévní mozkové příhodě. V této práci jsme používali

program HomeBalance, který byl vyvinut pro terapii poruch rovnováhy. Pacienty jsme

hodnotili testy Berg Balance Scale, Barthel Index, referenční dynamickou scénou a

statickým stojem na stabilometrické plošině.

V obecné části jsme popsali definici, etiologii, patofyziologii a rozdělení cévních

mozkových příhod, posturální systém, rehabilitaci pacientů po cévní mozkové příhodě a

vybrané studie.

V metodologii jsme uvedli vybrané hodnotící testy a v praktické části jsme

zpracovali kazuistiky probandů.

V diskuzi a závěru práce jsme zhodnotili dosažené výsledky a účinnost terapie.

Klíčová slova: cévní mozková příhoda, porucha rovnováhy, stabilometrická plošina,

rehabilitace

Abstract

The topic of the thesis is the evaluation of effectiveness of conservative physiotherapeutic

methods in combination with visual biofeedback achieved when a force platform is used in

therapy of patients suffering balance problems after a cerebrovascular stroke. The

HomeBalance program, developed for the therapy of equilibrium disorders, was used. The

patients were evaluated applying the Berg Balance Scale, the Barthel Index, the reference

dynamic scene and a static stand on a force platform.

In the General section we described the definition, etiology, pathophysiology and

classification of vascular brain injuries, posture classification, rehabilitation of patients with

a stroke history and selected research studies.

In the Methodology section we described the evaluation tests applied and presented

the case histories of the individual subjects.

In the Discussion and Conclusions we evaluated the results achieved and the

efficiency of the methods used.

Key words: stroke, stability disorders, force platform, rehabilitation
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Seznam symbolů a zkratek

a. – arteria

aa. – arteriae

BG – bazální ganglia

CMP – cévní mozková příhoda

CNS – centrální nervová soustava

č. – číslo

FIM – Functional Independence Measure

l. dx. – lateris dextri

l. sin – lateris sinistri

m. – musculus

MCA – arteria cerebri media

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

MMSE – Mini Mental State Exam

Obr. – Obrázek

PET – pozitronová emisní tomografie

PIR – postizometrická metoda

SIPS – spina iliaca posterior superior

Tab. – Tabulka

tzv. – takzvaný

WHO – World Health Organization
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1 Úvod

Cévní mozková příhoda (CMP) patří mezi nejčastější příčiny úmrtí ve světě. Patří též mezi

nejčastější příčiny invalidity dospělých, přičemž polovina přežívajících zůstává závislá na

pomoci druhých osob. To je nejen finančně, ale i psychicky a fyzicky náročné pro rodiny

postižených, zdravotnický systém a samozřejmě pro pacienty samotné. S takovýmto

předpokladem, že polovina postižených je odkázána na pomoc ostatních, je potřeba snižovat

dopad iktů na pacienty a jejich rodiny. Mortalita na CMP sice celosvětově klesá, ale

incidence onemocnění spíše vzrůstá. To znamená, že bude přibývat osob, které budou

postiženy a odkázány na pomoc. (1, s. 13-14)

Virtuální realita dosáhla až do medicínského odvětví, kde dovoluje využít nové

terapeutické postupy. Dokáže pacientovi poskytnout multisenzorickou zpětnou vazbu

(vizuální, taktilní i sluchovou) a v reálném čase. To by se mohlo ukázat v rehabilitaci

rovnováhy pacientů po CMP jako přínosné. Přístroje, které umožňují pracovat s virtuální

realitou, jsou nejen levné a lehce dostupné, ale jsou i skladné a lehce přemístitelné, takže je

pacienti mohou využít k vhodné domácí terapii.

V bakalářské práci využíváme jeden z těchto přístrojů, který byl vyvinut pro terapii

rovnováhy a koordinace – HomeBalance.

Zaujala nás myšlenka spojení konzervativních fyzioterapeutických metod a moderní

virtuální reality k rehabilitaci rovnováhy u pacientů po CMP.
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2 Cíl práce

Cílem práce je zhodnotit účinnost propojení konzervativních fyzioterapeutických metod a

virtuální reality zprostředkované pomocí systému HomeBalance při rehabilitaci poruch

rovnováhy u pacientů po CMP. Účinnost terapie budeme zaznamenávat pomocí

standardizovaných testů jmenovitě, Berg Balance Scale a Barthel Index, kde bude

zaznamenán pokrok v léčbě rovnováhy a samostatnosti.
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3 Obecná část

3.1 Cévní mozková příhoda

3.1.1 Definice

Cévní mozková příhoda je definována podle World Health Organization (WHO) jako „rychle

se rozvíjející klinické příznaky ložiskové (nebo celkové) poruchy mozkové funkce trvající

déle než 24 hodin nebo vedoucí ke smrti, bez jakékoliv jiné zřetelné příčiny než vaskulární“.

(2, s. 114) Tato definice pochází z MKN 10. Definice CMP v MKN 11 by měla vypadat

takto:

Cévní mozková příhoda

Akutní fokální neurologický deficit, způsobený fokální lézí na jednom nebo více místech

v mozku nebo sítnici. Příznaky akutní léze mohou být vidět:

a. jako symptomy trvající více jak 24 hodin

b. neuromonitorováním či jinou technikou v klinicky důležitých oblastech mozku

Intracerebrální krvácení

Akutní neurologický deficit způsobený hemoragií v mozkovém parenchymu nebo

komorovém systému.

Subarachnoidální krvácení

Akutní neurologický deficit způsobený subarachnoidální hemoragií.

Neurčený iktus

Akutní fokální neurologická dysfunkce trvající více než 24 hodin (nebo vedoucí ke smrti za

méně než 24 hodin), ale typ iktu (ischemický či hemoragický) nebyl určen

neuromonitorováním či jinou technikou.

Tranzitorní ischemická ataka

Krátkodobá (tranzitorní) příhoda fokální neurologické dysfunkce způsobená fokální

mozkovou nebo sítnicovou ischemií bez akutního porušení v klinicky důležitých oblastech

mozku nebo sítnice. Symptomy by měly odeznít během 24 hodin. (3)

3.1.2 Mortalita a incidence

CMP je momentálně druhá v celosvětovém žebříčku příčin smrti a jako první ve vedoucích

příčinách fyzické invalidity u starších 65 let. Ročně se vyskytne okolo 15 milionů iktů a

třetina zasažených lidí umírá a třetina je doživotně handicapována. (1, s. 14)
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„Jednotky DALY (disability adjust life years) kombinuje roky plně ztraceného života

s roky prožitými v invaliditě. V České republice ztrácíme mozkovým iktem asi 7,5 roku

plnohodnotného života.“ (1, s. 9)

Incidence CMP v ČR je okolo 41 tisíc. V průběhu posledních let se toto číslo pomalu

snižuje. Mortalita je okolo 8 tisíc obyvatel, z toho převládají ženy obzvlášť ve vyšším věku.

Více jak polovina zasažených zemře za hospitalizace. Mortalita na CMP za dobu

hospitalizace vychází na 11,1 na 100 obyvatel. (4, s. 6)


[…]


( ) 0 nutná pomoct, aby neupadl

12. Stoupání na stupínek bez opory:

Instrukce: Střídavě pokládejte nohy na stupínek. Pokračujte, až se každá noha dotkne stupínku 4

krát.

( ) 4 schopen stát samostatně a provést 8 výkroků během 20 sekund

( ) 3 schopen stát samostatně a provést 8 výkroků za více než 20 sekund

( ) 2 schopen provést 4 výkroky bez asistence, ale pod dohledem

( ) 1 schopen provést více jak 2 výkroky, nutná minimální asistence

( ) 0 nutná asistence, aby neupadl/neschopen

13. Tandemový stoj:

Instrukce: (Předveďte instrukci.) Umístěte nohy za sebe. Jestliže cítíte, že nemůžete udržet tuto

pozici, pokuste se více nakročit.

( ) 4 schopen provést tandem a vydržet 30 sekund

( ) 3 schopen vykročit jednou nohou a vydržet 30 sekund

( ) 2 schopen udělat malý výkrok a vydržet 30 sekund

( ) 1 nutná asistence při vykročením, ale schopen stát 15 sekund

( ) 0 ztrácí rovnováhu při vykročení anebo stoji
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14. Stání na jedné noze:

Instrukce: Prosím, stůjte na jedné noze bez opory tak dlouho, jak můžete.

( ) 4 schopen stát na 1 noze samostatně více jak 10 sekund

( ) 3 schopen stát na 1 noze samostatně 5-10 sekund

( ) 2 schopen stát na 1 noze samostatně více než 3 sekund

( ) 1 schopen zvednout nohu, ale neschopen vydržet stát 3 sekund, ale stojí samostatně

( ) 0 nutná asistence, aby neupadl/neschopen provést

Hodnocení:

0-20 bodů – vysoké riziko pádu

21-40 bodů – střední riziko pádu

41-56 – nízké riziko pádu
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Příloha 2: Barthel Index (26)

Tab. 38 – Barthel Index

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre

1. Příjem potravy a

tekutin

samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

2. Oblékání samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

3. Koupání samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

4. Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

5. Kontinence moči plně inkontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10

5

0

6. Kontinence stolice plně inkontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10

5

0

7. Použití WC samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

8. Přesun lůžko – židle samostatně bez pomoci

s malou pomocí

vydrží sedět

neprovede

15

10

5

0

9. Chůze po rovině samostatně nad 50 m

s pomocí 50 m

na vozíku 50 m

neprovede

15

10

5

0

10. Chůze po schodech samostatně bez pomoci 10
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s pomocí

neprovede

5

0

Celkem

ADL 4 0 – 40 bodů vysoce závislý

ADL 3 45 – 60 bodů závislost středního stupně

ADL 2 65 – 95 bodů lehká závislost

ADL 1 96 – 100 bodů nezávislý
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Příloha 3: Mini Mental State Examination (1, s. 367)

Tab. 39 – Mini Mental State Examination

Oblast hodnocení: Max. skóre:

1. Orientace:

Položte nemocnému 10 otázek.

Za každou správnou odpověď započítejte 1 bod.

- Který je teď rok?

- Které je roční období?

- Můžete mi říci dnešní datum?

- Který je den v týdnu?

- Který je teď měsíc?

- Ve kterém jsme státě?

- Ve které jsme zemi?

- Ve kterém jsme městě?

- Jak se jmenuje tato nemocnice? (toto oddělení? tato ordinace?)

- Ve kterém jsme poschodí? (pokoji?)

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2. Paměť:

Vyšetřující jmenuje 3 libovolné předměty (nejlépe z pokoje pacienta-například

židle, okno, tužka)a vyzve pacienta, aby je opakoval. Za každou správnou

odpověď je dán 1 bod

3

3. Pozornost a počítání:

Nemocný je vyzván, aby odečítal 7 od čísla 100, a to 5 krát po sobě.

Za každou správnou odpověď je 1 bod.

5

4. Krátkodobá paměť (=výbavnost):

Úkol zopakovat 3 dříve jmenovaných předmětů (viz bod 2.)

3

5. Řeč, komunikace a konstrukční schopnosti:

(správná odpověď nebo splnění úkolů = 1 bod)

Ukažte nemocnému dva předměty (např. tužka, hodinky) a vyzvěte ho, aby je

pojmenoval.

Vyzvěte nemocného, aby po vás opakoval:

- Žádná ale

- Jestliže

- Kdyby

Dejte nemocnému třístupňový příkaz:

„Vezměte papír do pravé ruky, přeložte ho na půl a položte jej na podlahu.“

Dejte nemocnému přečíst papír s nápisem „Zavřete oči“.

Vyzvěte nemocného, aby napsal smysluplnou větu (obsahující podmět a

přísudek), která dává smysl)

Vyzvěte nemocného, aby na zvláštní papír nakreslil obrazec podle předlohy.

1 bod jsou-li zachovány všechny úhly a protnutí vytváří čtyřúhelník.

2

1

3

1

1

1

Hodnocení:

00 – 10 bodů těžká kognitivní porucha

11 – 20 bodů středně těžká kognitivní porucha

21 – 23 bodů lehká kognitivní porucha

24 – 30 bodů pásmo normálu
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Příloha 4: Stabilometrická plošina

Obr. 2 – Stabilometrická plošina ze shora

Obr. 3 – Stabilometrická plošina z boku
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Příloha 5: Tabulka scén šachovnice (30)
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