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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jan Baxa
s názvem: Terapie poruch rovnováhy u pacienta po cévní mozkové příhodě

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

24

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

33

5. Celkový počet bodů 81

Návrh otázek k obhajobě

1. Existují validní studie efektu terapie s využitím virtuální reality, zaměřené na dospělé pacienty s
poruchou rovnováhy jiné etiologie než CMP?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je zpracována vhodně vzhledem k tématu. Formální úprava je dobrá. V teoretické části by mohla být
provedena rozsáhlejší rešerše validních studií, zaměřených na efekt terapie s využitím vizuální zpětné
vazby.
Metodologie je přehledně zpracována, cíl jasně stanoven a splněn.
Kazuistiky jsou zpracovány správně dle původního zadání. Výsledky jsou náležitě interpretovány a
okomentovány v diskusi.

Jméno a příjmení: MUDr. Markéta Janatová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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